平成 30 年 第１回 三朝町教育委員会 臨時会 日程

と き：平成 30 年３月２日（金）午前９時 00 分

ところ：三朝町役場 第３会議室

１ 開 会

２ 前回議事録承認

   藤井委員、芦田委員

３ 議事録署名委員指名

４ 報告事項

学校幹部職員の送別会について

５ 議 事

６ 協議事項

小学校統合について

７ その他

８ 閉 会

次回臨時会：平成 30 年３月１５日（木）１３：３０～（参考 H29.3.16 木）

定例会：平成 30 年３月２２日（木）１３：３０～（参考 H29.3.24 金）

平成 30 年３月 日

 様

三朝町教育委員会

 教育長 西 田 寛 司

   学校幹部職員送別会の開催について（案内）

 本町の教育行政につきましては、日頃から格別のご理解とご協力をいただき、厚くお礼申

し上げます。

 さて、本町では「やさしく たくましい 三朝の子どもを 育てるために」を目標に充実

した学校運営が展開されていますが、これも学校管理職の諸先生にご尽力いただいている賜

物と深く敬意を表するものであります。

 このたび、平成 39 年度末の教職員人事異動により、町内小中学校の校長先生及び教頭先生

の異動が想定されます。

 つきましては、送別会を行いこれまでのご苦労への感謝と今後のご活躍をご祈念いたした

いと存じます。

 ご多用のことと存じますが、ご出席いただきますようお願いいたします。

記

１ 日  時  平成 30 年３月 27 日（火）午後６時 30分から

２ 場  所  ブランナールみささ

３ 参加予定  町長、議長、教育長、教育委員会委員、小中学校校長及び教頭

        教育委員会事務局管理職、指導主事

４ 会  費  ６，０００円（当日徴収させていただきます。）

５ そ の 他  欠席の場合は、３月 20日（火）までに、教育総務課 藤井まで

ご連絡ください

三朝町教育委員会

教育総務課長 藤井和正

電話 ４３－３５１０

協議事項

   小学校統合について

○小学校施設改修経費（事務局試算想定案）

数量金額は概算、詳細は設計委託が必要

（千円）

内容 数量 単位 単価 金額 備考

教室塗装 12 教室 432.0 5,184 １教室 40ｍ2（前後想定）

廊下塗装 630 ㎡ 10.8 6,804 H=2*L=105*3 階=630 ㎡

階段塗装 456 ㎡ 10.8 4,925 H=12*W=9.5*4 面=456 ㎡

黒板改修 12 教室 172.8 2,074 ホワイトボード化

普通教室ロッカー改修 12 教室 1,080.0 12,960

小計

31,946

トイレ改修（全面） 3 箇所 19,440.0 58,320 洋式化のみ 18,360 千円

多目的ホールエアコン 3 台 2,160.0 6,480 ３台想定

教室エアコン 12 教室 1,728.0 20,736 １教室１台

特別教室エアコン 5 教室 1,728.0 8,640 １教室１台

（キューピクル改造） 1 箇所 6,480.0 6,480

小計

100,656 132,602

外壁塗装 2,700 ㎡ 16.2 43,740

屋上防水 1,080 ｍ2 21.6 23,328

小計

67,068 199,670

合計

199,670 H30 町税 655,357(約 30%)

・大規模改造（老朽・質的整備 補助率 1/3）

事 業 費：老朽改修 7,000 万円以上、質的整備 1,000 万円以上

単年事業費：400 万円以上

 全面的に改造するもの（一部改修・維持修繕は対象外）

・長寿命化改良事業（補助率 1/3）

 今後 30年以上使用

劣化に強い塗装、防水、多様な学習形態内容の環境整備

※ 新校舎建設時には、ほぼ全額補助金返還となる。

1

○平成 28年 10 月 21 日鳥取県中部地震後の校舎安全性

・補強工事を実施した業者による補強部材の外観調査

  調査施設：全小中学校（H28.11.10）

  調査内容：外観目視によるひび割れの有無、損傷の確認

  ひび割れ・欠け・さび汁・塗装の剥がれ・シールの切れ：無し

・地震による復旧工事

  東小：連結部補修、玄関クラック補修     200,880 円（H28.12.26）

西小：災害復旧設計委託業務(㈲アーク設計工房)   367,200 円（H28.12. 9）

内壁クラック補修（47.4ｍ）、    2,017,440 円（H29. 4.14）

     連結部補修、玄関クラック補修。トイレタイル補修  249,480 円（H28.12.26）

  南小：連結部補修、石垣補修      171,720 円（H28.12.26）

トイレ内壁タイル補修       97,200 円（H29. 3.10）

  中学：連結部補修        69,120 円（H28.12.26）

・西小学校耐震再診断業務（～H30.3.30）㈲安本設計事務所  367,200 円

        合計 3,540,240 円

○ＰＴＡ・住民への説明

 H30.1.26 平成 30 年第１回三朝町議会臨時会 全員協議会

小学校統合の方針説明

H30.1.28 賀茂地域協議会総会（町長、教育長）

挨拶で平成 31 年春に３小学校の統合を目指す。

H30.2.10 竹田地域協議会総会（町長、教育長、総務課長、企画観光課長、町民税務課長）

挨拶で平成 31 年春に３小学校の統合を目指す。

H30.2.13 三朝町地域協議会連絡会（藤井課長）

    小学校統合の方針説明

H30.2.15 三朝町教育懇談会

義務教育の現状、国際交流、将来の義務教育について

H30.2.23 三朝町ＰＴＡ連絡協議会

 小学校統合の方針説明

H30.3.1 第４回三朝町子ども・子育て会議

H30.3.4 三徳地域対話集会【三徳ｾﾝﾀｰ】

H30.3.31 小鹿・三徳地域協議会連絡会【三徳ｾﾝﾀｰ】

H30.3～ 小学校ＰＴＡ・地域協議会・統合準備委員会で説明会

 小学校統合の方針説明

2

○統合に向けた検討事項（事務局案）

議会の承認が必要な案件

 三朝町立中学校及び小学校設置条例の一部改正

  学校の名称及び位置

 統合に伴う必要な予算

  通学補助制度（遠距離通学費補助金）

施設改修（教室改修、老朽対応）

備品整備（不足教材備品、）

校歌の決定

 歌詞

①町内３小学校の児童を対象に、入れたいフレーズを募集

②集まったフレーズの選定

③フレーズを基に、三朝町にゆかりのある作詞家（音楽家）等に依頼

 作曲

  ①作詞を基に、三朝町にゆかりのある音楽家等に依頼

校章の決定

 ①町内３小学校の児童を対象に募集

 ②候補作品選定、３小学校児童による選定

 ②教職員（美術関係者）又は三朝町にゆかりのおるデザイナー等に仕上げ依頼

 ・校章を基に校旗を作成

通学方法の検討資料

通学方法は、登校２パターンと下校３パターンの６パターンが考えられる。

3

統合する小学校を現在の西小学校と仮定

スクールバス

各方面をに運行する場合、５路線（三徳、小鹿、中ノ谷、木地山、田代）が必要。

下校時間の差により運行時間及び車両の選定が必要

小学校と学童クラブ（東・南）の間に無料スクールバスを運行する場合

東小校区及び南小校区の児童のみを乗せるか。

保護者費用負担増なし、登校時の待合場所

登校と下校で乗車する児童数が違うため、車両の選定が必要

登校時 東：45名、南：18 名（東：大型、南：マイクロ）

下校時 学年により下校時間が違う（1～45 名）

東小・南小方面の西小校区児童も乗せるか

中ノ谷方面の児童の費用負担の対応（東小・南小方面の西小児童は全額無料）

登校時の東小校区・南小校区の学童クラブまでの登校に要する費用の検討（西小児童は

全額無料）

路線バスの利用

東小校区・南小校区で定期券購入ありの遠距離通学費補助を受けている場合、保護者の費用

負担増なし。

登校・下校とも同じ方法及び同じ区間を利用

定期券購入の場合、定期券代 10 月分から 28,800 円/年を引いた額を補助

定期券を購入しない場合、通学距離から２㎞を引いた距離×16 円/㎞×２(往復)×10 月分

を補助

登校距離が２㎞以内の児童（片柴、余戸、桜ヶ丘、曹源寺、穴鴨、下西谷）は保護者の費

用負担増

登校と下校の通学方法が異なる場合及び学童クラブに通う場合は、定期券購入しないことが

想定される。

4

路線バス時刻表

平成 29年 10 月１日現在

登校

吉原上    7:18

三徳山    7:22

神倉    ↓ 7:20

片柴    7:32 7:32

三朝車庫 6:44 7:10 7:29 7:35 7:35

役場前 6:53 7:20 7:39 7:45 7:45

実光 7:27

西小前 7:48

木地山 7:12

上西谷 ↓ 7:23

下畑 ↓ ↓ 8:27

西小前 7:41 7:46 8:40

下校

役場前 13:32 14:25 14:53 14:57 15:25 15:37 16:30 16:53 16:55 17:21

三朝車庫 13:41 14:35 15:02 15:07 15:35 15:46 16:40 17:02 17:05 17:31

片柴 13:44  15:05 15:10  15:49  17:05  17:34

神倉 ↓  ↓ 15:20  ↓  ↓  17:46

三徳山 13:54  15:15   15:59  17:15

上吉原   15:19     17:19

役場前 18:23 18:56 18:57 19:34 19:53

三朝車庫 18:33 19:05 19:06 19:42 20:02

片柴  19:08 19:09

神倉  19:19 ↓

三徳山   19:18

上吉原

西小前 15:32 16:42 17:52

実光 15:51 17:01 18:11

西小前 13:58 15:32 16:42 17:42 18:02 19:05

穴鴨 14:15 15:49 16:59 18:01 18:19 19:22

上西谷 14:19 ↓ 17:03 ↓ 18:23

下畑 14:28 ↓  ↓ 18:32

木地山  15:58  18:10

5

S
4
2
年

3
月

女
子

Ｗ
Ｃ

男
子

Ｗ
Ｃ

S
4
2
年

3
月

男
子

Ｗ
Ｃ

S
4
2
年

3
月

女
子

Ｗ
Ｃ

男
子

Ｗ
Ｃ

１
階
平
面
図

S=
1:
30
0

教
室
棟

管
理
教
室
棟

２
階
平
面
図

S=
1:
30
0

教
室
棟

管
理
教
室
棟

教
室
棟

管
理
教
室
棟

３
階
平
面
図

S=
1:
30
0

女
子

Ｗ
Ｃ

S
4
2
年

9
月

S
4
2
年

9
月

S
4
2
年

9
月

E
X
P
-
J

E
X
P
-
J

E
X
P
-
J

3
,
0
0
0

5
,
4
7
5

3
,
5
2
5

2
7
5

9
,
0
0
0

4
,
5
0
0

9
,
0
0
0

9
,
0
0
0

6
,
0
0
0

9
,
0
0
0

9
,
0
0
0

9
,
0
0
0

4
,
5
0
0

9
,
0
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

7
8
,
0
0
0

9,500

5,000
2,000

2,500

1
,
7
2
5

2
,
4
0
0

3
,
6
0
0

2
7
5

6
,
7
2
5

7
,
0
0
0

2,500
1,500

5,500

2
5
,
5
0
0

4
,
0
0
0

1
6
0

2
,
2
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
7
5
0

4
,
7
5
0

9
,
0
0
0

4
,
5
0
0

9
,
0
0
0

9
,
0
0
0

6
,
0
0
0

9
,
0
0
0

9
,
0
0
0

9
,
0
0
0

4
,
5
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

9,500

5,000
2,000

2,500

7
8
,
0
0
0

9
,
0
0
0

6
,
7
2
5

7
,
0
0
0

2,500
1,500 5,500

9
,
0
0
0

4
,
5
0
0

9
,
0
0
0

9
,
0
0
0

6
,
0
0
0

9
,
0
0
0

9
,
0
0
0

9
,
0
0
0

4
,
5
0
0

3
,
0
0
0

3
,
0
0
0

2
7
5

9,500

5,000
2,000

2,500

7
8
,
0
0
0

9
,
0
0
0

2,500
1,500

5,500

2
5
,
5
0
0

4
,
0
0
0

1
6
0

2
,
2
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
7
5
0

4
,
7
5
0

2
5
,
5
0
0

4
,
0
0
0

1
6
0

2
,
2
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
0
0
0

4
,
7
5
0

4
,
7
5
0

2
,
0
0
0

1,500
2,600

1,500

9,320

1,500
2,600

1,500

9,320

1,500
2,600

1,500

9,320

1
,
7
2
5

1
,
7
2
5

職
員
室

休
憩

室

保
健
室

倉
庫

校
長
室

宿
直
室

湯
沸

ラ
ン
チ
ル
－
ム

コ
ピ
ー

放
送

ロ
ッ

カ
ー

ル
ー

ム
給
食
室

小
会
議

室

準
備

室

ス
テ

－
ジ

家
庭
科
室

準
備

室
普
通
教
室

（
４
Ｂ

）
普
通
教
室

（
４
Ａ
）

普
通
教
室

（
５
Ｂ
）

普
通

教
室

（
５
Ａ
）

普
通
教
室

（
６
Ｂ
）

図
書
館

普
通
教
室

（
６
Ａ

）

理
科
室

図
工
室

準
備

室
支
援
教
室

（
Ａ
）

普
通
教
室

（
２
Ｂ
）

普
通

教
室

（
２
Ａ
）

普
通
教
室

（
３
Ａ
）

普
通
教
室

（
３
Ｂ

）

音
楽
室

（
Ｄ
）

支
援
教
室

（
Ｂ
）（

Ｃ
）

普
通

教
室

（
１
Ａ
）

普
通
教
室

（
１
Ｂ
）

通
級

（
１
）

通
級

（
２
）

（
書

庫
）

支
援
教
室

（
Ｅ
）
倉
庫

2
7
5

2
,
0
0
0
1
,
4
6
5

1
9
0

2
7
5 2
,
0
0
0
1
,
4
6
5

1
9
0

1
,
4
6
5

1
9
0

6

昭和43年当時（45人学級）

平成35年まで想定（28人学級）

出入口 出入口

出入口 出入口

5
0
0 6
0
0

3
5
0

400

200

350

450

200

350

6
5
0

3
5
0

50
0

67
5
7

6
2
57

2000 6200 250

70
0
0

9000

2000 5400 1050

58
9

400

800

700

500

800

700

500

7